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SIGFRID LINNER.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA

Till stor saknad för befolkningen i det län, vars för
valtning i sjutton år varit honom anförtrodd, har lands
hövding Johan Widen i Östersund med september må
nads utgång frånträtt sitt ämbete. Omfattande och djupt 
känd har den hyllning varit, som i avskedets stund kom
mit honom och hans likaledes högt uppburna maka till 
del. Icke blott som den högt ställde och högt förtjänte 
ämbetsmannen har den avgående hövdingen för alltid 
ristat sitt namn i Jämtlands och Härjedalens hävder med 
aldrig förminskad glans — man har också haft på känn 
hos honom en uppriktig kärlek till bygd och folk, som 
väsentligt bidragit till utjämnandet av de skiljaktigheter 
i uppfattningar och åskådningar, vilka ingenstädes kunna 
undgås, och man har likaså lärt sig att i honom upp
skatta mannen med den vidsynta blicken för framtida 
möjligheter och behov, initiativkraften och den sega 
energien att övervinna motstånd, när det gällt att ny
skapa och ombilda till länets fromma. Och bredvid ho
nom har hans maka, “landsherrinnan“, gjort insatser för 
kulturella mål som jämtslöjd och fornvård, vilka äro 
ägnade att bliva av varaktig betydelse.

Till Widens efterträdare som landshövding har k. m:t 
utnämnt en man utan dennes stora politiskt-parlamenta- 
riska förtid, men som till gengäld förvärvat sig det största 
anseende genom den prövning han undergått i höga och 
de högsta värv på den civila ämbetsmannabanan, rege
ringsrådet, förutvarande statsrådet Sigfrid Linnér.

Sigfrid Nathanael Linnér, är född den 13 september 
1877 i Bäckeby av Jönköpings län. Föräldrarne voro 
dåvarande komministern därstädes, sedermera kyrko
herden i Korsberga Johan Axel Linnér och hans maka i 
första giftet Hulda Margaretha Eneroth. Även farfadern, 
som var född bondson, var präst, så ock morfadern, men 
från mödernet — en kultursläkt med anor — tillfördes 
honom jämväl juristblod, ty morfarsfadern Carl Emanuel 
Eneroth var lagman först över Västergötland och Dalsland 
och sedermera över Gottland. Efter att år 1895 ha av
lagt mogenhetsexamen vid Växiö högre allmänna läro
verk kom han som student till Uppsala, där han fem år 
senare avlade juris utriusque kandidatexamen. Efter sed
vanlig tingstjänstgöring och någon verksamhet på advo
katbyrå inträdde han år 1906 som t. f. fiskal i Svea hov
rätt och blev därstädes adjungerad ledamot redan föl
jande år. Hans arbetsförmåga, goda huvud och utmärkta 
juridiska insikter tilldrogo sig redan nu uppmärksamhet 
och år 1909 anlitades han som sekreterare hos den 
svensk-norska skiljedomstolen i renbetesfrågan. Följande 
år blev hän tillförordnad revisionssekreterare, men fick 
icke länge kVarstanna på denna plats, i det han, som 
år 1911 befordrats till ordinarie fiskal i Svea hovrätt, 
samma år togs i anspråk för expeditionschefsbefattningen 
i civildepartementet. Inom hovrätten befordrades han yt
terligare till hovrättsråd år 1912, men fortfor att under 
statsrådet Schotte tjänstgöra som expeditionschef ända 
tills han vid Staaffska regeringens avgång i februari 1914 
vid den Hammarskjöldska regeringens bildande anmo
dades inträda i denna som konsultativt statsråd.

Under vanliga förhållanden undandrager sig ett kon
sultativt statsråds ämbetsutövning allmänhetens bedömande 
och Linnérs utgör intet undantag från regeln. Endast en 
gång hade han anledning yttra sig i riksdagen — det var 
i en pensionsfråga, vari en av honom lämnad faktisk 
upplysning emellertid bestämde utgången till förmån för 
k. m:ts förslag. Men att han även i denna egenskap ned
lagt ett dugande arbete, finnes ingen anledning att betvivla, 
utan vinner bekräftelse därav, artdian vid ministärens till- 
bakaträdande i mars 1917 mottog utnämning till regerings
råd — ledamot av rikets högsta administrativa domstol.

De ämbetsplikter, soni härmed voro förenade, voro 
emellertid icke tillräckliga för att bereda honom full syssel
sättning och han togs därför jämväl av olika regeringar 
i anspråk för viktiga utredningsarbeten. Sålunda erhöll han 
år 1918 säte i den s. k. krigsberedskapskommittén och 
ferordnades år 1921 till sakkunnig för utredning av den 
svårlösta frågan angående polisväsendets omorganisation 
och en allmän polisförfattning för hela riket.

Frågan härom hade förts på dagordningen redan år 
1906 genom en motion av Adolf Hedin: det var i själva 
verket dennes sista reforminitiativ. En utredning igång
sattes också omedelbart i enlighet med den riksdagens 
skrivelse, som på grund härav avläts, och avlämnades 
redan följande år, men befanns vid granskning av myndig
heterna så bristfällig, att den icke kunde läggas till grund 
för lagstiftning. Efter att därefter ha vilat i åtskilliga år 
upptogs frågan ånyo till behandling genom tillkallade 
sakkunniga och proposition i ärendet avläts nu till 1918 
års riksdag, men föll denna gång på riksdagens motstånd. 
Dittills utarbetade förslag hade endast tagit hänsyn till 
städernas och stadsliknande samhällens förhållanden. Lin
nér upptog däremot spörsmålet om ordnandet av rikets 
polisväsen i hela dess vidd och indrog i sin utredning jäm
väl spörsmålet om åklagarmyndigheternas organiserande 
på ett med nutida förhållanden mera överensstämmande 
sätt. På det hela taget vittnade det år 1922 framlagda 
förslaget, som omedelbart underkastades en övergransk
ning genom tillkallade sakkunnige under Linnérs ord
förandeskap, om en mycket betydande organisatorisk för
måga. Enligt detsamma skulle under k. befinde lands- 
fogdarne bliva uteslutande åklagare och polischefer för 
länet, däri inbegripet städerna med undantag endast för 
Göteborg och Malmö. Stadsfiskalsbefattningarne i de 
minsta städerna skulle borttagas samt åklagarmyndig
heter därstädes överlämnas åt landsfiskalerna. De bibe
hållna stadsfiskalerna samt polismästarne och polisinten
denterna skulle bliva statstjänstemän. 1 Stockholm, Gö
teborg och Malmö ävensom övriga polismästarstäder skulle 
chefskapet över polisväsendet utövas av polismästaren, i 
övriga städer med stadsfiskaler av dessa. Magistraternas 
befattning med polisväsendet skulle i stort sett bortfalla 
och hela ledningen av polispersonalen sålunda överlämnas 
åt statstjänstemän. Vid poliskårerna i en eller flera stä
der i varje län skulle anställas särskilt utbildade krimi
nalpoliser för hela länets behov. Ökningen skulle emellertid 
icke uppgå till mer än 58 man. De nuvarande fjärdings
mannen skulle ersättas av befattningshavare, vilka vore 
verkliga polismän samtidigt som de skulle biträda vid indriv
ning. Polispersonalen skulle vara skyldig att tjänstgöra var 
som hälst i riket efter order av den överordnade landsfog
den resp, polismästaren i de tre största städerna eller, sa 
vitt det endast rörde personalen inom landsfiskalsdistriktet, 
landsfiskalen. Behövdes hjälp från ett län till annat, skulle 
sådan i mån av möjlighet lämnas. På det hela taget 
råder väl ingen meningsskiljaktighet om, att varje under 
den närmaste tiden tänkbar polisreform måste fotas på 
de sålunda uppdragna grundlinjerna. Meningsskiljaktig- 
heterna börja först, när det gäller fördelningen av kost
naderna mellan staten och kommunerna samt frågan om 
systemets anpassning så, att det icke gör intrång på den 
kommunala självstyrelsen. I detta hänseende har mot 
förslaget anmärkts, att det dels över hövan belastar stä
derna, enkannerligen de större, dels lägger i dagen ett 
misstroende mot de beslutande kommunalmyndigheterna, 
som icke är berättigat, då det förutsätter, att k. befinde 
skulle kunna mot kommuns vilja utöka dess polisstyrka. 
Någon betänklighet har även yppats mot den enhetliga 
regleringen av polispersonalens löner över hela riket. 
Förslaget hann icke slutligt bearbetas till framläggande 
för årets riksdag, men framkommer väl till den följande, 
därest ej av finansiella skäl därmed ytterligare får anstå.

Landshövding Linnér har utanför administrationen gjort 
sig känd som en synnerligen idrottsintresserad man. 
Redan år 1911 anlitades han som adjungerad ledamot i 
organisationskommittén för de Olympiska spelen i Stock
holm följande år och år 1921 förordnades han tiil ord
förande bland de sakkunniga för utredning angående 
lämpligaste formen för statsanslag till idrottens främjande, 
vilka sistlidet år avlämnat sitt betänkande.

Omedelbart efter sin landshövdingeutnämning togs Lin
nér i anspråk för den av regeringen tillsatta besparings- 
kommittén. Och det blir nog icke sista gången k. m:t 
kommer att finna, att rikets angelägenheter kräva hans 
biträde i högre grad än länets.
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med Drott. Kosan styrdes nästan alltid till västkusten; för 
min del mins jag blott en gång, då östra kusten var målet 
för en dylik färd. Konungen, som gärna räknade ihop 
sina “sjömånader“, älskade havet, som för honom bättre 
representerades av Kattegat än Östersjön. Pä västra 
kusten var Marstrand den punkt han mest älskade, och 
från vilken utfärder regelmässigt företogos till Särö, Ly
sekil, Strömstad och, före unionsbrottet, också till Norge.

Om det var någon tid av gamle Kungens liv, då han 
kände sig fullkomligt lycklig, var det nog, då han för 

en tid fick ombord på sin kära Drott skjuta undan rege- 
ringsomsorgerna och leva, man skulle kunna säga, som 
privatman. Hur väl mins jag ej den betagande glädje, 
som präglade hans väsen, den första gången jag var med, 
och vi, till ankars vid Sandhamn, voro församlade på det 
halvdäck, som sedan för mig skulle i minnet bliva en 
klassisk ort. Aldrig var kungen så fullt sig själv som 
under dessa resor, och det var just detta, som gav dem 
sin prägel. Ty när jag ser tillbaka på dem jag mött 
under ett långt liv, undrar jag, om jag känt någon, som

ej ter fotografu OMBORD Å DROTT: På kommandobryggan och i expeditionshy tten (1902). кием: Аид. Sjöbergs Xlicheanst,, Gbg
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GRUPP Ä DROTT 1903:
Fr. v. sittande : Kommendörkap
ten Lindström, överhovjägmäs- 
tare Ankarcrona, Konungen, 
Kronprinsen, förste hovmarskal
ken greve von Rosen : fr. v. stå
ende närmast bakom H. M:t och 
överhovjägmästaren : överinten
denten John Bottiger, grosshand
lare Carl Wijk och d:r Hult; 
övriga officerare å chefsfartyget.№

V
Z

Sfler fotografier,,

varit så av naturen älskvärd som han. Det låg i hans 
väsen ett behov att bereda andra glädje, som ofta kom 
till synes, men knappt någonsin så påfallande som under 
den tid han vistades ombord på Drott. Härifrån kom 
den älskvärda människan Oscar II i intimare beröring 
med människor av olika samhällsklasser än kanske någon 
annanstädes, och det han gav som sådan, gäldades av de 
mottagande på samma sätt. Den som i sista ledet av 
hans följe kunnat iakttaga det skimmer av vänlighet, 
som spreds över dem, bland vilka han nyss, vänligt häl
sande och faderligt, gått fram, förstöd nog, att han var 
något mer än jropulär. Jag mins ett uttryck av denna 
stämning, som jag såg efter hans död, och, fast det ej 
hör samman med Drottsagan, kan jag ju få berätta det.

Jag gick en kväll på en av smågatorna på Söder, och 
mina tankar rörde sig kring min gamle Konung, som 
under årens lopp mer och mer blivit, jag vågar väl säga,

T. v.:
STATSRÅD OMBORD 1903.

Fr. v. sittande: Statsminister 
Boström, H. M:t Konungen, 

utrikesminister Lagerheim.
Stående: krigsminister Virgin, 
jordbr.-minister Odelberg, kon
sultativa statsrådet Husberg, 

civilminister Westring.
min vän. I ett fönster till 
en liten obetydlig butik, 
där man kunde köpa bröd, 
mjöl och annan livets nöd
torft, hade man placerat 
Kungens ur en tidning 
klippta bild, omgiven av 
några från en Geranium i 
fönstret plockade blad och 
upplyst av ett stearinljus, 

tänka på de ord den gamle 
med ett uttryck av ödmjukhet en gång sade mig: “Gud 
hjälpe mig att vara tacksam och motsvara all den kärlek 
jag möter“.

Nå, detta var en senhöstkväll utanför en liten butik 
på Söder, där gamle kungen, hur gärna han promenerade 
omkring i sitt Stockholm, knappast varit, och det är ju 
med Drott vi skulle sysselsätta oss. Läsaren må förlåta 
en penna, vars väg utstakas av ett gammalt hjärta, som 
under intrycket av ett strålande minne klappar i snab
bare takt.-----------

Kungens liv på Drott var, som hela hans liv i övrigt, 
ytterligt regelmässigt ordnat, en. egendomlighet hos en 
så impulsiv och livlig natur som hans och möjligen en 
rest av det, i övrigt rätt utspädda latinska draget i hans 
väsen.

När han om somrarna nalkades Marstrandsön och fäst-

Kliché: Аид, Sjöbergs Klichéanst,, Gbg

attn kom
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avbrotten âterkommo med 
samma regelbundenhet. Så 
de årligen upprepade ut
flykterna “kring Tjörn" etc. 
med inbjudna damer och 
herrar från land, då Ko
nungen alltid skrev verser 
till damerna, och den yngsta 
av dessa med det förrädiska 
“Drotthornet“ i hand och 
oftast darrande stämma före
slog “H. M. Konungens 
skål“; och Konungen, den 
älskvärdaste värd man kan 
tänka sig, läste och spe-

DROTT STADD PÂ UTFLYKT
1904.

Eßer j itograßer.
GRUPP FRÅN EN UTFLYKT 1906.

Kliché: Aug. Sjöberg» Klichéanti., Gbg

ningens höga, gråa torn började skymta, kunde man vara 
viss om att under någon stund finna honom fantiserande 
vid den orgel han alltid medförde ombord; och när Drott 
styrde in i hamnen (om möjligt alltid genom samma in
lopp) spelades alltid av fartygets musikkår samma stycke, 
Trollhättan av O. Lindblad.

Att konungen, sedan stadens och badortens represen
tanter framfört sina välkomstönskningar, begav sig i land 
med “kungsslupen“ för att, sedan han vid “kungsbryggan“ 
hälsats, av badsocieteten, omgiven av de gamla stam
gästernas garde, taga plats på en soffa vid badhuset, var 
lika säkert, som att han, innan han återvände till Drott, 
tog det första av det bestämda antal bad han brukade 
taga, assisterad, utom av sin egen betjäning, av alltid 
samma badgumma och i alltid samma bassäng.

Samma regelbundenhet utmärkte, i stort sett, också 
hela hans tillvaro ombord: frukost — arbete i hytten — 
lunch — landstigning med pratstund och, så länge hans 
krafter det medgåvo, tennisspel vid fästningen — prome
nad (samma väg!) till badhuset — hemfärd — vila före 
middagen med den ständigt återkommande skålen för 
absent friends (“abs“), som om den glömdes av konungen, 
kunde föreslås av vilken som helst av bordsgästerna. 
Efter middagen kanske dagens glanspunkt : det glada och 
otvungna samlivet på halvdäck, ofta, när cj någon kon
sert, soaré, eller dylikt föranledde landstigning, fortsatt 
inemot midnatt eller däröver. Det avbröts blott, då 
Konungen i spetsen för “Drottarne“ och befälet gjorde 
honnör, när flaggan ströks.

Man skall ej tro, att avbrotten i detta program bragte 
detsamma i någon större oordning. Ingalunda! Även 

lade för sina gäster. Så ock den alltid, när “kolning“ 
ombord försiggick, återkommande “läsningen“ hos någon 
av kungens gamla väninnor i badsocieteten, dit han all
tid åtföljdes av samma person, som i huvudstaden hade 
samma åliggande. Nästan lika regelbundna voro hans 
besök med några för tillfället särskilt utvalda i den lilla 
stuga, kallad Troja, å en av fästningsvallarna, vilken, om 
jag ej missminner mig, upplåtits åt honom mot löftet av 
en vers av Konungens hand för varje besök; så hans 
“rodd kring ön“ med ungdomsvännen “Rasp“ (Victor 
Ankarcrona), som hade en viss mystiskt-sakral prägel, 
enär ingen mer än de båda vännerna och manskapet fingo 
medfölja i båten. Lika regelbundet skrev Konungen också 
sin “Drottkrönika“, som i skämtsamma eller allvarliga 
strofer behandlade dagens händelser ombord och i land, 
och som ofta nog både vackert och roligt återspeglar 
stämningarna hos huvudpersonen på kungsskeppet.

Till sommarens program hörde också fotograferingen 
för det s. k. Drottalbumct, i regeln utförd av fartygets 
läkare. Även dispositionen av innehållet i dessa album, 
vilka liksom Drottkrönikan till jul skänktes åt varje del
tagare i sommarens expedition — gäster som officerare — 
utmärktes av samma regelbundenhet som allt annat: 
konungens porträtt, gruppbild av konungen omgiven av 
sina gäster och fartygets befäl, porträtt av de ordinarie 
gästerna och fartygschefen; av underbefälet, betjäningen, 
musiken och manskapet och av å bryggan placerade, i de 
olika utfärderna deltagande damer och herrar. Härtill 
kommo naturligtvis också andra bilder, så från societets- 
livet i land etc. Även utan kännedom om årets intimare 
krönika, kan man utan större svårighet i Drottalbumets
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olika årgångar utleta de fagra gestalter, för vilka Drott- 
männen, äldre som yngre, det eller det året lyckligt eller 
olyckligt brunnit.

Slutet å årets Drottfärd utgjordes alltid av en middag 
(vanligen på Drottningholm) då hela “Drottkrönikan“, 
understundom med något nytt tillägg, av Konungen själv 
förelästes, och man, jag erkänner det, ofta utan helt lyck
ligt resultat sökte väcka de glada sommarminnena till 
nytt liv. Omgivningen var nu en annan, gästerna kände 
sig mindre hemma, och hur vänlig den höge värden än 
var, blev han ändå utan eget förvållande här “H. M. 
Konungen“. Det ystra skämtet, vilket sorglöst som en 
fjäril bland blommor, flugit omkring på Drotts halvdäck, 
dog bort eller blev, om det vågade sig fram, oftast tungt. 
Det var ej häller utan att man med midnatt bakom sig 
med en viss suck av lättnad tog plats i det k. stallets 
vagnar, som i Septembernatten förde var och en till sitt. 
Jag tror knappt, att Konungen själv lade märke till denna 
ändrade stämning. Han älskade så varmt sina Drott- 
färder, som gåvo honom årets största rekreation, att det 
knappast skulle fallit honom in att något, som med dem 
stod i samband, kunde förefalla någon annat än roligt. Han 
hade därjämte i hög grad den ej alldeles vanliga för
mågan att kunna glädja sig över det förgångna utan den 
tillsats av bitterhet saknaden gärna gjuter i minnets bägare. 
Det var en av (de omedvetna!) fundamentalsatserna i hans 
livsfilosofi.

För en så rastlöst verksam natur som Konung Oscars 
var givetvis vilan ej liktydig med frånvaron av allt ar
bete. Den bestod, som för så många andra, för vilka 
tiden är det enda reella kapitalet och utflyttandet av ve
tandets gränser den enda verkliga livsuppgiften, egent
ligen blott i ombyte av arbete. Ombord hängav sig också 
gamle Kungen, när ej regeringsomsorger det hindrade, 
med särskild iver åt de forskningar av filosofisk-mystiskt- 
religiös natur, som han älskade, och åt vilka han, under 
vanliga förhållanden endast kunde ägna kort stund av 
dagen. Jag har en gång påpekat den egendomliga sam- 
manpärning av kontraster, som utmärkte hans väsen. 
1 Kungens hytt på Drott fanns jämte den lättare franska 
skönlitteratur han gärna läste, när han, som det hette, 
skulle “sova före middagen“ också en mängd flitigt an
litade böcker av allvarlig art. Där stodo även ett par 
av de numrerade blecklådor, i vilka kungen, ett ordnings- 
mönster som han var, förvarade redan skrivna uppsatser 
och sina anteckningar till nya, med vilka han ända till 
ett par veckor före sin död var trofast och träget sysselsatt.

Det hörde nog ej till ovanligheterna, att, när middags
sömnen i den smala kojen just börjat, Konungens trogne 
kammartjänare med en hänsynsfull knackning på dörren 
framförde hälsningen, “att Hans Majestät gärna ville säga 
ett ord“. Ej häller att Konungen, sedan han redan en 
gång sagt godnatt och just höll på att försvinna, förstulet 
vinkade till en viss person att följa honom ned i hytten 
till ett arbete, vars slut just ej bestämdes av uret på 
skrivbordet.

Men i övrigt var det skämtet, ej allvaret, som satte sin 
prägel å samlivet å Drotts halvdäck. Jag kan ej säga, 
var gränsen gick. Det kan ju hända och hände väl, att 
den överhoppades av en och annan. Den, som förstod 
att läsa ett anletes skrift, kunde emellertid nog haft led
ning av det vältaliga uttrycket hos den riddersman “utan 
fruktan och tadel“, som, alltid Konungen följaktig, när
mast hade att sörja för den jordiska välfägnaden ombord, 
och vars missnöje understundom också kunde bliva gan
ska förnimbart, även för kungliga öron. August von Rosen 
var aldrig rädd.

Men hos den höge värden låg, tack vare de egendom
liga skiftningarna i hans väsen, vägg om vägg med sinnet 
för skämt även i rätt jordisk kostym, ett allvar, till vilket 
övergången var överraskande snabb. Jag mins en gång, 
då glammets genier något mer än vanligt obundna flugit 
omkring över halvdäckets helgade rymd. Det var en 
stilla natt, och jag hade dragit mig undan till fallreps- 
trappan för att lyssna till den endast av en sakta dyning 
brutna tystnaden och se på Augustihimlens underbara 

stjärnljus. Då hörde jag tysta steg, och'om ett ögonblick 
satt Kungen bredvid mig med armen, som han gärna 
plägade, över mina axlar. Jag mins gott de enda ord 
han sade: tala icke!

Man skulle kunna tycka, att detta i stort sett år efter 
år i samma form återkommande liv på längden skulle 
förefallit enformigt. För Kungen visserligen icke, men 
för de årliga deltagarne i Kungens omgivning? Ja, det 
kunde ju hända, att, när vädret länge varit blåsigt, reg
nigt och kallt, och Drott, för alla eventualiteter, låg med 
ångan uppe, det allmänna humörets termometer sjönk 
något under den vanliga nivån. Det kunde ju hända, 
att när samtalet på halvdäck inemot midnatt, både av 
fysiska och psykiska orsaker, tynat av en smula, och 
Kungen efter en kort lur i sin stol, nu ensam morgon- 
frisk, var redo att tillsvidare uppskjuta sitt godnatt eller 
intresserad av något, stod kvar och pratade i trappan, 
innan han kunde besluta sig för att gå ned — det kan 
ju hända, att en och annan rebellisk tanke på nöjet att 
gå till sängs, när man själv hade lust, likt en flyktig sky 
drog över “Drottarnes“ inre himmel. Men temperaturen 
steg med ny dag och vackert väder, och hur det var, 
motsåg man likväl alltid med saknad avskedets stund. 
Trots alla strandhugg hade man ändå en tid levat liksom 
i en värld för sig, vars relingar sorgernas och förtretlig- 
heternas dämoner ej förmått äntra.

Nu är Drotts saga liksom gamle Drottens all. För 
mitt minne återkallar jag kanske hälst någon av dessa 
oförgätliga sensommarkvällar i ro med Kungen ombord, 
då samtalet glidit över på allvarligare ämnen, solen sjun
kit och över de karga klipporna sänkt sig det underbara 
blå, som alltid synts mig som drömmande minnens .hem
vist. Ännu kan jag höra den smekande klangen av 
kvällsringningen i kyrkan, och det är, som såge jag vid 
synranden av det förgångnas hav ännu en av de, saligas 
öar, till vilka man alltid längtat, men som man aldrig 
nått.

Till bild à sid. 27.
Meteorologisk direktörskonferens hölls d. 7—13 sept, 

i Utrecht, i vilken deltogo omkring 50 representanter för 
19 olika länder. Av de många olika kommissioner, som 
sammanträdde i samband med kongressen, hade den lant- 
bruks-meteorologiska sitt första sammanträde och i denna 
valdes överdirektör Wallén till president efter professor 
Angot, Frankrike. Beslut fattades rörande lantbruksme- 
teorologiska stationers inrättande, deras ändamål, instru- 
mentella utrustning och observationernas bearbetning, 
varigenom början gjorts till en likformighet å detta om
råde som bör bli av stor vikt för jämförande studier 
över sambandet mellan väderleken och skördarne.

En fråga, som även behandlades på konferensen var 
skapandet av ett internationellt meteorologiskt institut. 
Ett besök avlades vid meteorologiska anstalten i Bilt, 
en av de finast utrustade i världen.

*
Till bild å sid. 28.
Den framstående målarinnan fru Hanna Pauli, född 

Hirsch, maka till konstnären Georg Pauli, öppnade nyligen 
en utställning i Nordiska bokhandelns konstsalong i Stock
holm. Utställningen, huvudsakligen porträtt, är så mycket 
märkligare som det nu är nära 20 år sedan fru Pauli 
senast utställde, med undantag för någon enstaka tavla. 
Det är som porträttmålarinna Hanna Pauli gjort sin mest 
betydande insats i samtida konst och det är också som 
sådan hon värdigt försvarar sin plat/ inom Konstnärsför
bundets falang vid sidan av våra främsta konstnärsnamn. 
Denna utställning är i viss mån retrospektiv i det man 
här återser de goda bilderna av fru Gerda Bergh, (1890) 
och Karl Nordström, (1890) Ellen Key, (1908) och doktor 
och fru Artur Bendixon (1903) jämte några från senaste 
år såsom det briljanta självporträttet av 1922, den stora 
duken av Handarbetets vänners styrelse, som var under 
arbete 1912—1920, m. fl. 1 sin helhet är denna exposé 
en av senaste års vackraste och gedignaste konstnärs- 
utställningar i Stockholm.
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SVENSKT EPITAFIUM ÖVER “LILLE PRINSEN

Hier ruht ein schwedischer 
Kriegsheld aus deutschem Blut, 
der Oberst des Skanska dragon
regementet, der tapfere Waffen
gefährte und beste Freund des 
grossen Schwedenkönigs und 
Glaubenshelden Karl XII. PRINS 
MAXIMILIAN EMANUEL VON 
WÜRTTEMBERG UND TECK 
geboren am 27. Februar 1689 in 
Stuttgart, gestorben am 25. Sep
tember 1709 in Dubno, bestattet 
am Karfreitag 1710 in Ritschen

Det nya monumentet 
över Prins Maximilian 
Emanuels av Württemberg 
grav avtäcktes i S:t Nicola- 
kyrkan i Fitschen den 30 
sistlidne september. Ko
nungen av Sverige repre
senterades av major H. R. 
Läftman och hertig Albrecht 
Eugen av Württemberg 
övervar även högtidlighe
ten. Kyrkan var rikt deko
rerad med blommor, frukt 
och grönt. Framför monu
mentet vid altaret hängde 
en stor svensk flagga.

Invigningshögtidligheten, 
som ingick i högmässan, 
begynte egentligen redan 
med predikan, som kyrko
herden, pastor Rohowski, 
till stor del ägnade Sverige 
och dess för Tysklands öden 
gagnande verksamhet frän 
och med Gustaf II Adolf 
och Karl XII och fram till 
våra dagar. Härefter hölls 
högtidstalet av kapten Max 
Schürer von Waldheim, som

НМЙ'1

lù»iw

Rfter fotograj Kliché: Sjöberg, Gbg.

EPITAFIUM ÖVER PRINS MAXIMILIAN EMANUEL AV WÜR- 
TEMBERG OCH TECK, för vilket medel insamlats i Sverige, av
täckt den 30 september i S:t Nikolaikyrkan i Pitschen, Oberschlesien.

in der Gruft unter diesem Denk
stein. Das ursprüngliche Monu
ment, mit welchem trauernde 
Mutterliebe diese Stätte ge
schmückt hatte, befindet sich seit 
1888 in Stuttgart. In treuem 
Gedenken an den “Lille Prinsen“ 
errichteten dankbare Schweden, 
welche die Erinnerung an den 
heldenmütigen württembergi- 
schen Prinzen und schwedischen 
oberst immer in Ehren hielten 
im Jahre 1923 dieses Denkmal

i korthet genomgick Prins 
Max’ levnadsöden och fram
höll hans trohet mot Karl 
XII och Sverige, som väl 
motiverade det av sven
skar här nu uppsatta min
nesmärket. Major Låftman 
bjöd nu täckelset falla samt 
nedlade en lagerkrans från 
H. M. Konungen, varpå kap
ten Schürer von Waldheim 
frambar den av donatorerna 
skänkta lagerkransen. Ge
nom kransarnes biå och gula 
sidenband blevo nu de sven
ska färgerna åter synliga vid 
den tappre karolinens grav.

Samtidigt med att täckel
set föll, började kyrkans 
alla klockor ringa och här
med fortsattes ända till 
gudstjänstens slut. Krigare
föreningens svartvita fana 
sänktes efter kransnedläg
gandet över graven, och 
fröken Lotte Brieger sjöng 
från orgelläktaren “Sei ge
treu bis in den Tod “, ur Men-

Forts, å sid. 31.

Гт M
T-

Foto. Olim, Malmö.
ÅRETS SKYTTETÄVLING MELLAN AKADEMISK SKYDEFORENING I KÖPENHAMN OCH LUNDS 
AKADEMISKA SKYTTEKLUBB. T. v.: Bild från tävlingarne i Lund den 7 oktober. 1. Generalstabs
kapten Harel och 2. direktör Aage Nandrup, ledare för den danska skytteföreningen. T. h.: P. C. Möl
ler, Köpenhamn, uppnådde högsta poängtalet. — I lagtävlan segrade Lunds Akademiska Skytteklubb.

H. 8. D:s nya följetong,miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiij
den uppseendeväckande nya berättelsen av Hall Caine vidtager i n:r 4 
sedan den nu pågående berättelsen avslutats i n:r 3 i vilket vi jämväl införa

Kliché: Gnfs Rit b yr i Л Klichéanstalt, Obg.
Hall Caines eget företal till den nya berättelsen : “Kvinnan på Knockaloe“. 

REDAKTIONEN.

— 24 —



TYSKLAND I DESSA DAGAR.

t

I

L«
■■1 i

w «&■' ■
* ■ '...

ВИДЬ* 1И

Ж ■

1

önskan att bli representerad inom 
regeringen, harden 6 oktober lösts 
genom tillsättande av en ny mi
nistär under upprätthållande av 
koalitionen. Ministärens samman
sättning är i huvudsak densam
ma som den nyss dernissionerade, 
med undantag av att finansminister 
Hilferding avgått och d:r Koth in
trätt som ekonomiminister, samt 
omgruppering av de förra minist
rarna ägt rum. Den nya rege
ringen mötes emellertid icke med 
förtroende och förespås endast en 
kort livstid.

Oroligheter ha förefallit på skilda 
platser i landet. Särskild uppmärk
samhet har den stora och blodiga 
Separatistdemonstrationen i Düs
seldorf den 30 sept, tilldragit s;g. 
Demonstrationerna syntes försiggå 
i relativt lugn — befolkningen 
höll sig på fackföreningarnas upp-

1—3. MONARKISTISK DEMONSTRA- 
TION I MÜNCHEN vid en minnesfest över 
Bayerska livregementet och Münchens 
skyddskår. 1. Kronprins Rupprecht och 
ministerpresidenten von Knilling; 2. Ge- 

neralstatskommissarien von Kahr;
3. Folkmassan hälsar kronprinsen (X)

med “Leve Konungen“.
4. TYSKE RIKSVÄRNSMINISTERN 

GESSLER, ny, första foto till häst.
5. GENERAL VON LOSSOW, överbe
fälhavare över bayerska armén, förlänad 
militärdiktatorisk makt och myndighet 
vid sidan om generalstatskommissarien

von Kahr.

Ministerkrisen i Tyskland, som 
närmast framkallades av den yt
tersta, högerns inom folkpartiet

maning inomhus — då emellertid Ejter fotografier. Elichi: Лид. Sjöbergs Elicheanst., Gbg.
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strid uppstod mellan polisen, som påstås vara på 
förhand uppagiterad, och demonstranterna. Skott 
lossades, ett flertal personer dödades eller såra
des, och slutligen ryckte fransk militär fram till 
skydd för separatisterna. Först efter ytterligare 
blodsutgjutelse återställdes lugnet.

Även i Küstrin i Brandenburg ha oroligheter 
ägt rum, här förorsakade av nationalister, som 
inträngde i stadens obevakade del och även sökte 
bemäktiga sig fästningen. Av kuppmännen, som 
tros inspirerade från Bayern, ha icke mindre än 
fyra hundra arresterats.

Till bild å sid. 29.
“Föräldrar“, Otto Benzons tre' 

uppmärksammade enaktare, hadc 
den 8 okt. premiär för Göteborg 
å Lorensbergsteatern. Trilogie11 
fick ett mycket gott uppförande 
rinder Mathias Taubes regi. Herr 
Rune Carlsten fyllde och varie- 
rade de tre olika manliga huvud
personerna ypperligt, särskilt präs
tens roll i “Landskap med figurer“. 
Rollerna syntes däremot ej ligga 
fullt lika väl till för fru Elsa Wid- 
bprg, utom i nyssnämnda avsnitt. 
Övriga rollinnehavare, bl. a. frkn 
Doris Nelson och hrr Torre Ce
derborg, Georg Blickingberg och 
Sven Miliander, bidrogp alla med

Vidstående bilder: GATUSTRIDERNA I DÜSSELDORFF. 
Separatisternas avsikt att utropa Rhenrepublik möttes av 
de tyska motståndarne och ledde till våldsamma gatu
strider mellan de med revolver och battonger beväpnade 
stadsinnevänarne och polisen. Slutligen ingrep fransk mili
tär, åtskilde de stridande och arresterade skyddspolisen.

ett utmärkt spel till 
skapandet av den 
rätta tonen och fär
gen på dessa konst
närligt ganska värde
fulla scenalster.
Till portr. à sid. 28.

En hundraåring 
vid ovanligt god vi
gor, är änkefru Jo
hanna Herrlin i 
Malmö, som den 6 
oktober ingick i sitt 
andra sekel. Hon är 
skolläraredotter från 
Södra Villie och har in 
på sin sena ålderdom 
själv lagt hand vid 
trädgårdsarbete m. m. 
och följer ännu med 
livligt intresse dags
händelserna. På hög
tidsdagen kom hen
ne en rik hyllning 
till del, främst från 
barn, barnbarn och 
barnbarnsbarn. KÜSTRIN,

v .4

J7' ,Z' /

й 'й! 'А

Ffter fotografer. NATIONALISTREVOLT I . Riksvärnsulaner tåga in i staden. Kliché: Sjöberg, Gbg.
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BRITTISKA IMPERIEKONFERENSEN I LONDON.
NÅGRA AV KONFERENSENS FÖRGRUNDSFIGURER.

GENERAL SMUTS.
Sydafrikanska Unionens premiärminister.

Den brittiska imperiekonferensen 
öppnades i London den 1 okt. av 
Englands premiärminister Stanley 
Baldwin, som i ett längre tal dels 
hälsade deltagarna välkomna, dels i 
korthet berörde flera viktiga in- och 
utrikespolitiska frågor, som sedan 
konferensens senaste sammanträde 
under 1921 stått på dagordningen. 
Han framhöll, att Europas svårigheter 
endast kunna lösas genom ett mycket 

miärminister. En ny ögonblicksfoto tagen un
der hyllning av studenterna i Northampton efter 
återkomsten från Frankrike. — f^rafitr

Z

жу

MR. MACKENZIE KING.
Canadas premiärminister.

intimt samarbete och förtroende de 
allierade emellan, att Folkförbundet 
visat sig nyttigt och verksamt i lö
sandet av den italiensk-grekiska kon
flikten, att Washingtonkonferensen 
1921 gett goda resultat och, icke 
minst, nödvändigheten för brittisk 
handelspolitik att inrikta sig på an
dra fält än Europa. Imperiets möj
ligheter vore oändliga liksom be-

Forts, ä sid. 31.

METEOROLOGISK DIREKTÖRSKONFERENS 1 UTRECHT den 7—13 sept. Sveriges ombud voro överdirektören Axel Wallen (к), chef för 
Meteorologisk-hydrografiska anstalten, och statsmeteorologen d:r A. K. Ångström samt för Vattenfallsstyrelsen d:r H. No rinder.

Efter fotografi ~licMs SjCiergi Wg Texf £ si(f 23.

JTlichi! Colt Ritbvrà Л KlickAnstatt. Obe-

■

у
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SENOR RAFAEL NIETO, Republiken Mexikos nye mi
nister vid Svenska Hovet. — (Bildcentralen).

ILlicha Лид, Sjc'jcrgs Л-ichianst,,

î*
■$» *
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f \Mexikos 
nye mi
nister i

Stock
holm, se- 
nor Rafael 
Nieto, har 
den 2 ok
tober an
länt hit och 

omedel
bart över
tagit led
ningen av 

legatio
nen. Mi
nister Nie
to har ti
digare va
rit finans
minister i

Mexiko 
och senast 
guvernör i 
staten San 
Luis Po
tash

Nöden i 
Ryssland 
har bl. a. 
framtvin

gat särskil
da mode
skapelser, 

som utföras i de enklast tänkbara material och ändå för
länats stil och en viss skönhet. En av Moskwas förr 
mest berömda storsömmerskor har under materialbristens 
dagar börjat använda säckväv, kökshanddukar, lakan och 
enkla mattflätningar av jute till klänningar, vilkas extra 
utsmyckning utgöras av vackra gamla turkiska eller

ЧМ.г Г,,.-,-.,Г:. . .4 c.».
Vidsl. bild: DE FÖRSTA MODEBILDERNA FRAN SOVJETRYSS 
LAND. 7. Dräkt av lakan och ukrainskt broderi. hallen av stra : 
t. h. Dräkt av borddukar och servietter. Hatten av en sadelgjord.

ryska bondevävnader, som i sin prakt mildra det annars 
torftiga intrycket.

HANNA PAULI UTSTÄLLER. 100-ÅRING.

Text å sid. 23. GREVE W. SCHIMMELMAN, 1923. Text å sid. 26.

Fotos. Ahii'iery <{'• Preiiiitz. XOtlm.
HANNA PAULI.

Självporträtt 1921

Olrm. Malmo.
ÄNKEFRU JOHANNA HERRLIN, MALMÖ. 

100 är den 6 oktober.
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FRAN SVENSKA SCENER.

iV"' t

m к zz

Svenska Teatern, 
som haft en dålig 
säsongöppning, ha
de den 3 oktober 
åter en premiär och 
denna gäng blir 
stycket antagligen 
oförtjänt långlivat. 
Den franske förfat
taren André Picards 
“En herre i frack“ 
är ett enkelt lust
spel i den vanli
ga franska genren, 
men huvudrollen, 
Greve d’Artois, in
nehas av Stock
holms utan tvivel 
populäraste skåde-

att vara ett tidigare 
verk av Carmens 
kompositör, men 
den mottogs, icke 
minst tack vare ett 
i allo förträffligt 
framförande, med 
allmän belåtenhet.

Patos. Ahtibenj 4- Preinilz, Slhlm. кисы: sjoherg, Gbg.
K. TEATERN: “DJAM1LEH“ opera av Georges Kizet. Er. v.: Herr 
Conny Molin (Splendiano), fröken Gertrud Pälson (Djatnileh) och 

herr David Stockhman (Harun).
Vidst. bilder: SVENSKA TEATERN: “EN HERRE I FRACK“, lust
spel av André Picard. T. v.: Herr GöstaEkman (greve Lucien d’Artois), 

t. h.: fru Esther Sahlin (miss 1'oxtrot).

Å K- Teatern gavs den 4 okt. en repris å Bizets enakts- 
opera Djamileh, vilken icke uppförts här sedan 1899. Den 
komponerades 1872, efter 
“Pärlfiskarne“ och “La jolie 
fille de Perth“, och uppfördes 
i Stockholm första gången 
1889 med fröken Selma Ek 
i titelpartiet. Vid återupp- 
förandet nu sjöngs Djamileh 
av fröken GertrudPälson och 
de två manliga huvudrollerna 
av herrar David Stockman 
och Conny Molin. — Den 
vackra lilla operan är ju ej 
av större intresse utöver det

Veto. A ttaret, ОЪд. .... Cfli« ЛК&угЛ , Ob,.
LORENSBERGSTEATERN: “FORALDRAR“, tre tavlor utan ram av Otto Benzon. Scen ur tavlan “Landskap 
med figurer: Fr. v. Herr Rune Carlsten (pastor Immanuel Kamp), fröken Doris Nelson (Nelly Winterfell) och fru 
Elsa Widborg (fru Kamp). Se bilden av samma stycke à K. Dramatiska Teatern i arg. XXIV :51. Text å sid. 26.

spelare herr Gösta 
Ekman och han för
mådde hålla in-

Forts. å sid. 31.



И VBŒÂNS ÎPORTRÂTTGÂLLBRI ИМ

C. R. MARTIN.
F. d. Professor. — Uppsala.

80 år 17 okt.*

G. W. L. BERGSTRÖM. . 
Häradshövding. — Sollefteå.

60 år 14 okt*

E. G. ELFMAN.
Rådman. — Borås.

C. M. WERNSTEDT.
Nyutnämnd professor v. Chal

mers tekn. inst*50 år 18 okt.*

C. G. H. THEDENIUS.
Apotekare. — Göteborg.

80 år 2 okt*
O. C. HAAK. 

Direktör. — Stockholm.
70 år 22 sept*

A. KARLBERG.
Trafikchefsassistent. — Falken

berg. — 50 år 21 sept*

K. HUSBERG. 
Direktör. — Stockholm.

50 år 30 sept.*

E. S. VON KRUSENSTJERNA.
F. d. Överste. — Stockholm.

75 år 30 sept*

R. O. GYLLENRAM.
F. d. Överste. — Göteborg.

70 år 17 okt*.

C. M. VON ESSEN. 
Friherre. Överste. — Sthlm.

50 år 18 okt.*

K. E. SÖDERWALL.
Nyntnämnt Regeringsråd*

N. E. KREUGER. 
Konstnär. — Stockholm.

65 år 11 okt.*'
* Data à nästa sida.

L. Æ LUNDBERG. 
Professor. — Stockholm.

60 år 29 sept.*

E. NYBLOM. 
Skriftställare. — Stockholm.

50 år 29 sept*

H. A. GOTTHARDT.
Direktör. — Malmö.

50 år 1 okt.*
Kliché: Аид, Sjöbergs Klichéansi^ G^g
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те® VBŒÂNS FOJRTRÄTTGALLERI В®®

У
J. Е. VIRGIN -J-. J. A. ALSTRÖM

F. d. Grosshandl. — Göteborg. Telegraf direktör. — Göteborg.
F. 1839. t 26 sept* F 1857. ■/■ 28 sept*

CARL MARTIN. Stud. 62, fil. dr. 69, prästv. 71, past-ex. 74, kyrkoh. i Össeby 
—Garn 78, rekt. v. och v. ordf, i styr. f. h. allm. lärov. f. fl. i Upps. 85—03. 
Teol. dr. 97, prof, i past. teol. o. kyrkoh. i Gamla Upps. 01—09. Hed.-led. av 
Stockh. nat. 92. Led. av samt Pro fide et christ. Ordf, i styr. f. Ensk. barnhem
met i Upps. sdn 90. Utg. ett flertal vetenskapi. arbeten.

WALTER BERGSTRÖM. Stud. 83, hovr.-ex. 89, e. o. not i Svea hovr. s. â., 
v. hvd 92, häradshövd. i Angermanl. mell. doms, sdn 02, krigsdom. v. reg.- 
krigsrätterna v. Västernorrl. reg. o. Norrl. trängkär 15. Ordf, i stadsstyr. i 
Sollefteå sdn 17.

ERNST ELFMAN’ Stud. 93, jur. utr. kand. 1900, borg, rådman i Borås 07, 
tredje litt, rådman (brottmål) där sdn 21-. Sekr. h. stadsfullm. 19, ordf, i fat- 
tigv.-styr. sdn 11, i nykterh.-nmd sdn 17, i barnav.-nmd sdn 21, v. ordf, i folk- 
skolestyrelsen 23.

MELCHIOR WERNSTEDT. F. 1886, utex. fr. Chalmers tekn. inst. 09, stud. v. 
Konstakad. 09—10, arkitekt i Byggn.-styr. sdn 21. Medarbet. à Stockh. stadshns 
16—21. I dagarne utn. t. professor i byggnadslära o. ornamentritning v. Chal
mers tekniska institut.

HUGO THEDEN1US. Apot.-ex. 67, apot. i Tanutn 72, Hörby 83, Stockh. 87, 
Göteb. (apot. Enhörningen) 91. Led. av Apot.-soc. dir. samt ordf, i Farma
ceut. fören. 88—91, led. av Patr. sällsk. förvaltn.-utsk. 89—91, ordf: i styr. f. Gö
teb. apot.-fören. 06—18, kassaförvalt. i Göteb läk.-sällskap 03—11. På sin tid 
ordf, i Tariums kom.-st., v. ordf, i sparb. där, styr.-led. o. verkst. dir. i Malmöh. 
I. sjukhus. Styr.-led. i De fören. vattenfabr. a.-b., Göteb. trädgårdsfören., ordf, i 
Göteb. musei naturhist. nmd 95—22.

OSCAR HAAK. Efter avslut, skolstud. anst. h. firman Åkerberg & Hellström 
i Stockh. 72, v. ombild. t. a.-b. 91 dess verkst. dir. o. led. av styr. Kyrkovärd 
i Jak. förs., led. av dir. f. Drottn. huset, led. av styr. f. Borgersk. äldste. Led. av 
handelskamm. skiljenmd, styr.-led i Schartaus hand.-inst. Inneh. Pro Patrias 
stora guldmedalj.
.. AXEL KARLBERG. Kont. bitr. v. Halmst.—Bolmens järnv. 92, byräbokh. v. 
Östra Skånes järnv. 98, traf.-chefsass., kamrer o. kontrollör v. Falkenb. järnv. 
1900 o. tillika styr. sekr. sdn 21. V. brandchef 06, led. av folksk.-styr. sdn 10, 
stadsfullm. sdn 14, huvudman i sparb. sdn 13. Styr.-led. i Hall, skytteförb., 
inneh. dess förtj.-med. i guld; v. ordf, i Falkenb. skyttefören. V. ordf, i styr, 
f. a.-b. Badinrättn. i Marstrand sdn 16.

KNUT HUSBERG. En av föregångsmännen i värt land inom biograffacket, 
start, sin första biograf i Göteb. 03 vilken 08 gick samman m. Cosmörama ; 
sdn 10 verkst. dir. o. deläg. i a-b. Cosmorama, vilket bolag numera omfattar 
även biograferna Victoria, Scala, Odeon o. Kronan i Göteborg. Sdn 20 ledare 
f. a-b. Svensk filmindustris biografer i Stockh. samt sdn 22 chef f. bol. inköps- 
avdelning.

EMIL VON KRUSENSTJERNA. Uljtn. v. Fortifik. 73, öv.-löjtn. där, chef f. 
Bodens ing.-kär 05—07, avd.-chef i Arméförv. fort.-avd. 09—11, chef f. Marin-

К. G. GRANBERG -j-- 
Konsul. — Stockholm.
F. 1865. f 27 sept*

O. E. EHNBOM -jV 
Landsfogde.1— Halmstad.

F. 1866. f 28 sept*

ЯВЕ
;

förvaltn. fortif.-avd. 10—11, överste i Fortif. 10, i dess res. 11. Led. av Krigs- 
vetenskapsakademien.

RUDOLF GYLLENRAM. Uljtn. v. Västg. reg. 95, övljtn där 07, v. Skarab. 
reg. s. à., överste i 3. arméfördeln. res. 11—18.

CARL VON ESSEN. Uljtn» v. Livg. t. h. 95, rvttm. där 11, major o. chef f. 
Skän. hüsarreg. détachement i Uppsala 18, övljtn. v. Livreg. drag. 20, överste 
o. sek.-chef f. Livg. t. h. sdn 22. Adjutant h. Konungen 16, Överadj. 22. Äger 
egend. Kafläs i Skarab. län.

KNUT SÖDERWALL. F. 74, stud. 93, jur. utr. kand. 97, e. o. not. i Skän. 
hovr. 98, tf. domhav. 1900—03, not. där 06, rev.-sekr. 11, exped.-chef i Lantförsv.- 
dep. 17, i Försvarsdep. 20, tf. statssekr. där s. à., ord. 22, i dagarne utn. t. re
geringsråd.

NILS KRËUGER. Elev v. Konstakad. principsk. 74—76, elev av Edv. Perséus 
76—77 o. 80—81, konststud. i Paris 81—87 o. 88—89. Styr.-led. i Konstnärsförb. 
sdn 99—21. Repres. â Nat.-museum, â Prins Eugens, Thiels, Fähraeus m. fl. 
ensk. gallerier, â Götebis, Malmö, Norrköp., Helsingfors, Köpenhamns o. Kris
tiania muséer.

LENNART LUNDBERG. Utg. fr. konserv, i Stockh. 86, pianostud. f. Ehrlich, 
Dubois o. Paderevski 87—91, lär. i pianospeln. v. Musikkonserv, i Stockh. sdn 
04, prof, där 13. Led. av Musik, akad.

ERIK NYBLOM. Skolstud. i Vänersb. samt v. Cooper inst, i New York. 
Medarb. i Jämtl.-Posten 95-98, sdn sistn. är i Dagens Nyh. under sign. Mac. 
Reseskildrare.

HERMAN GOTTHARDT. F. i Danm., kom t. Malmö 05, övertog 09 Cornelius 
& Munchs partiaffär i skepps- o. fiskeriartiklar vilken 16 ombild. t. a.-b. i eget 
namn. Betydande samlare av företrädesvis modern skandinavisk konst.

EDVARD VIRGIN f. Inneh. firma i eget namn i Göteb. 90—12. Stadsfullm. 
97—04, kyrkofullm. 82—05, led. av kyrkonmd, kyrkoråd i Gamlestadsförs. 81— 
07, kyrkovärd där .95—07.

ALBERT ALSTRÖM f. Elev v. Chalm. slöjdsk. 75, repet, där i mekan. o. ma- 
skinkonstr.-lära 80—90, lär. i mek. fackritn. v. tekn. sk. i Göteb. 81—90; tele- 
grafassist. i Halmst. 91, i Göteb. 93, tf. distr.-ing. i Telegrafverk, västra distr. 
95—02, telegrafkomm. i Filipstad 1900—02; liniedir. i Telegrafverk. 2. distr. 02— 
05, sdn sistn. är telegrafdir. i Göteb. Intog en framskjuten plats inom ordens- 
livet, mångårig styr.-recor i Göta Cold.-O.

KARL GRANBERG t- Verkst. dir. f. Tullbergs konstind. a.-b. i Stockh. 90— 
95, huvuddeläg. o. verkst. dir. i Granbergs konstind. a.-b. där 96. Senare är 
inneh. av engrosaffär i papper m. m. Konsul f. Kuba i Stockh. sdn 04.

OSCAR EHNBOM f. Stud. 84, hovr.-ex. 90, v. hvd 93, länsnot. 1900, kr.-fogde 
i Halmstads fögd. 10, sdn 18 landsfogde i Hall. 1. Omb.-man i Hall. e. bank 
1900—07, styr.-led. i Riksb. avd.-kont. sdn 16. Mångårig styr.-led. i Hall, musei- 
fören. och intendent v. Hall, museum.

“LILLE PRINSEN“. Forts, fr. sid. 24.
delssohns Oratorium Paulus, varefter kyrkoherde Rohowski 
med ett kortare tal å församlingens vägnar mottog mo
numentet med uttalande av församlingens tack för det
samma jämte löfte att för framtiden väl värda det och 
ära den svenske krigarens minne. Sedan kyrkokören 
sjungit Bachs stämningsfulla “Ach wie flüchtig, ach wie nich
tig“ avslutades gudstjänsten rned gemensam sång av Klop- 
stocks sköna psalm “Selig sind des Himmels Erben“ och 
liturgi utförd av superintendenten Müller från Kreuzburg.

Epitafiet över “Lille Prinsens“ griftevalv är ett ädelt 
arbete i modern antikiserande stil med en rikt ornerad 
ram av sachsisk sandsten, vilken omsluter en blâgrâ mar
mortavla. Överst å denna är en bronsplakett med Sveri
ges och Württembergs vapen och en latinsk inskription.

1MPERIEKONFERENSEN. Forts. fr.,sid., 27,
hovet av rask utveckling trängande, och banden] de 
olika delarna emellan skulle genom det pågående mö
tet ytterligare stärkas. Den indiska frågan ingick 
Baldwin, betecknande nog, icke på och för närmare de- 
daljer inom utrikespolitiken hänvisade han upprepade 
gånger till lord Curzons kommande tal. Denne i sin tur 
har endast i mindre delar låtit detta tal komma inför all
mänheten, men av det offentliggjorda framgår dels att 
England alltjämt anser Ruhrockupationen fördärvbringande, 
men att den tyska kapitulationen kom tre månader för 

sent, då upplösningstendenserna i Tyskland blivit allt 
starkare. Ställningen till Frankrike betonades vara vän
skaplig, och England avvaktar nu förslag från Frankrike, 
alltså tills vidare en negativ ståndpunkt, som dock inne
bär ett tydligt memento till Frankrike att icke handla på 
egen hand.

Deltagarna i konferensen utgjordes av — utom Stanley 
Baldwin — lord Salisbury, Lord President of the Council, 
utrikesministern lord Curzon, och kolonialministern, her
tigen av Devonshire, samt för Canada dess premiärminister 
Mackenzie King, för Nya Zeeland premiärministern W. F. 
Massey, för Sydafrikanska unionen dess premiärminister, 
general Smuts, finansminister Burton och justitieminister 
De Wet, för New Foundland dess premiärminister W. R. 
Warren, för Indien engelske ministern för Indien, lord Peel, 
maharajan av Alwar och sir Tej Bahadur Sapru, för Irland 
rädspresidenten Cosgrave och utrikesministern Fitzgerald.

TEATERPREMIARER. Forts, fr. sid. 29.
tresset vid liv. Med sittj friska humör och eleganta 
uppträdande alltid rolig att se i dessa lättare saker vore 
dock intressant återse honom i en större roll. Fru Ester 
Sahlin återgav en brilliant gamintyp, och fröken René 
Björling var chic och söt, men ej särdeles rolig. Då 
herr Ekman ej spelat på Svenska Teatern sedan förra 
vintern tog sig återseendets glädje ovationsartade former 
med massvis av blommor och inropningar.
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FRAN JUBILEUMSUTSTÄLLNINGENS EXPORTHALLAR. — KEMISK STORINDUSTRI.
1. STOCKHOLMS SUPERFOSFAT FABRIKS
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Tändsticksfabrikationen rii k- 
nas ined skill som en av. Sve
riges främsta industrier och har 
säkert mer än de fiesta gjort det 
svenska namnet känt och upp
skattat i utlandet. Alla svenska 
tändsticksfabriker sammanslogos 
1917 till Svenska Tändsticksak- 
tiebolaget, och detta har nu på 
Jubileumsutställningen en liten 
exposition, som i någon mån 
belyser den väldiga tillverknin
gen. Den frambragta kvantite
ten uppgick 1920 till icke mindre 
än 40,000 ton, av vilka eri myc
ket stor del exporteras.

En annan av våra äldsta ke
miska industrier är sprängäm- 
nesindustrien. Som bekant an- 
lade Alfred Nobel vid Vintervi
ken den första fabriken för till
verkning av nitroglycerinspräng- 
ämnet dynamit, hans egen epok
görande uppfinning. Nu fort
sätter Nitroglycerinaktiebolaget 
alltsedan 1860-talet denna verk
samhet, som även till en del 
blivit exportindustri.

SVENSK" KEMISK INDL STJ

A.-B, — 2. NITROGLYCERIN A.-B.
3. STORA KOPPARBERGS BERGSLAGS A -B. 
kemiska produkters avdelning samt SKÅNSKA 

ÄTTIKFABRIKEN. сим: uot», w~
4. SVENSKA TÄNDSTICKS A.-B.

1 och 3 H. 8 D:s Utställn.-foto. 2 ос'г 4 Foto
monopolet.
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